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ТАЦРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Ятимов Собирцон Рустамович дар мавзуи 

«Надши ВАО дар шароити инкишофи идтимой - сиёсии домеаи 
тоцикистонй: тахдили идтимой - фалсафй», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 
идтимой.

Во ворид шудани домеаи дахрнй ба асри иттилоотй, воситахри ахбори 
омма бо таъсири бузурги худ ба шуури дамъиятй хдмчун кудрати чорум 
кабул карда шудаанд. Бояд гуфт. ки воситахри ахбори омма хдмчун 
махрули пешрафти илмию техникй ва атрибути фархднги оммавй аксаран 
на танхр маълумот пешнихрд менамояд, балки дахрнбинй ва талаботи 
чрмеаро аллакай макраднок ва мунтазам ташаккул медихднд. Аз ин дост, 
ки масъалаи воситаи ахбори омма ва ф’ах.миши фалсафии он солхри охир ба 
яке мавзухри калидии фалсафаи идтимой ва илмхри чрмеашиносй мубаддал 
гардида. дар маркази таваддухд олимону коршиносон дарор дорад. Зеро 
яке аз хусусияти асосии тахдввулоти илмию техникй ин тамоюлоти 
иттилоотонии домеа мебошад, ки он дар навбати худ хдёту фаъолият ва 
тафаккуру арзишхри инсониро дигаргун месозад..

Дар тахдикрти Ятимов Собирдон Рустамович тахдили идтимой 
фалсафии накши ВАО дар шароити инкишофи идтимой сиёсии домеаи 
тодикистонй ба сифати масъалаи марказии тахдикрт интихоб шудаанд. 
Тахдили к;исми асосии тахдикрт дар заминай автореферати диссертатсия 
нишон медихдд, ки макрад ва вазифахри дар пеш гузоштаи муаллиф идро 
шудаанд.

Дар тахдикрти мазкур ВАО'хдмчун нихрди идтимой сиёсй. мох,ият ва 
хусусиятхри мафхуми он дар асоси донишхри назариявй-ва баррасии ВАО 
хдмчун воситаи асосии иниъикоси масъалахри идтимоии домеа имруза 
тасниф ва муайян карда шудааст. Аз ин ру. дар шароити имруза тахдикд 
пахдухри гуногуни ин масъала, пеш аз х,ама, муайян кардани мох,ият. 



хусусият, сарчашмахри пайдоиши воситахри ахбори омма ва асосхри 
назариявй-методологии омузиши ВАО хдмчун нихрди идтимой хслс мух,им 
ба шумор рафта, барои пешгирии баъзе амалхри номатлуби ин нихрди 
идтимой-сиёсй мусоидат менамояд.

Тадрибаи рузгор ва дониши одамон нисбат ба хрдисахри мух,ити атроф 
дар хдмбастагй ба коркард вй азхудкунии иттилоот рушд меёбад, ки 
раваиди мазкур ба ташаккулёбии инфосфера оварда расонидааст. Во вудуди 
он, ки одамон хднгоми фаъолияти хеш ва истифода бурдани воситахри 
ахбори омма ба мушкилихри гуногун дучор мегарданд, имруз иттилоот ба 
гизои бисёрталаби идтимой мубаддал гардидааст. Диссертант дар доираи 
тахдикрт хусусиятхр, шаклхр ва усулхри тадассуми масъалахри идтимой - 
сиёсй дар ВАО - и Ч,умх,урии Тодикистонро нишон дода, иброз менамояд, 
ки дар шароити имруза, мавзухри асосии ВАО дар шароити Тодикистон аз 
мустахдам намудани пояхри давлату давлатдорй, махдуд намудани 
гардиши маводи мухаддир, масъалаи терроризм ва экстремизм, фаъолияти 
хдзбхри сиёсй дар кишвар, таъмини амнияти кишвар ва минтакд, рушди 
сиёсати хоридии Тодикистон, нак;ш ва макрми Тодикистон дар арсан 
байналхалдй ва амсоли инхр ба х,исоб меравад.

Навгонии илмии тахдикрт ба он асос меёбад, ки диссертант дар доираи 
тахдили идтимой-фалсафй бори аввал масъалаи надши ВАО-ро дар 
шароити инкишофи идтимой - сиёсии домеаи имрузаи тодикистонй 
мавриди барраей кдрор дода, дар *асоси идрои вазифахри мушаххаси 
гузошташуда ба натидахри муайяни илмй ноил гардидааст.

Интишороте, ки муаллиф дар маддалахри так;ризшавандаи КОА-и 
назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон ба андом расонидааст, ба мазмуну 
мухдавои диссертатсия алокдманд буда, натидахри мух,ими илмии 
диссертатсияро инъикос менамояд.

Хулоса ва тавсияву пешнихрдхри диссертант ахдмияти баланди бунёдй 
ва илмй дошта, татбик; ва истифодаи онхр дар амалия аз манфиат холй нест.

Бо вудуди мувафакрятхр автореферати диссертатсия аз камбудихр ори 
нест. Аз думла:

1. Дар дарадаи тахдикр мавзуи илмии автореферат, муаллиф омузиши 
ВАО-ро дар асару рисолахри мухдкдикрни ватанй нишон дода. 
аммо дар матни диссертатсия икдибос аз онхр кам нишон дода 
шудааст.

2. Дар дарадаи тахдикрт ва §1 боби 1-ум хднгоми баррасси 
масъалахри пайдоиш ва инкишофи ВАО, муаллиф даврахри 
гуногуни таърихй ва таълимоти файласуфони гузаштаро тахдил 
накарда, тахдикртро танхр аз соли 1912 огоз намудааст.



Ин камбуди^о, ахдмияти илмии авторефератро кам намекунанд, зеро 
дар автореферат хддафу вазифахри тахдикрт дуруст муайян шуда, муаллиф 
натидахри асосноки илмиро ба даст овардааст.

Хдмин тарик;, кори илмии Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи 
“Нак;ши ВАО дар шароити инкишофи идтимой сиссии домеаи 
тодикистонй: тахдили идтимой f фалсафй”, ки барои дарёфти дарадаи 
илмии иомзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 Фалсафаи 
идтимой пешних,од шудааст, ба омузиши яке аз мавзухри мубрами домеаи 
имрузаи тодикистонй бахшида шуда. тах,к;ик;оти мукаммал ва андомёфта ба 
х,исоб меравад. Сохтори тах,к;ик;от ва мухдавои асосии он ба талаботи 
пешнихрднамудаи бандхри 31-33 -и “Тартиби додани дарадахри илмй", ки 
бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 
тасдик; шудааст, давобгу мебошад. Аз ин ру, муаллифи он ба дарадаи илмии 
номзади илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 Фалсафаи идтимой 
сазовор мебошад.
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